

Andreza Magalhães Cordeiro

Rua: Bogotá, 207 – Itaperi
CEP: 60740 – 060 - Fortaleza – Ceará
Tel: 85 3276-4193 / 99984-0275 oi
andreza.acucenaproducoes@gmail.com
36 anos – Brasileira – União Estável

RESUMO DAS QUALIFICAÇÕES

Profissional com experiência no gerenciamento de projetos culturais e sociais no terceiro setor e na gestão pública. Receptiva a novos cenários, tem experiência em elaboração, acompanhamento de políticas públicas e na execução financeira de Projetos. Possui prática na produção de eventos, com ênfase na prestação de contas das leis de incentivo municipal, estadual e federal.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

07/2016 a atual **Secretaria da Cultura do Estado do Ceará - SECULT**
Órgão público da esfera estadual
Assessora Técnica

➤ Desenvolvendo atividades nas áreas de gestão e finalização de projetos, fluxo de ações e projetos, análise e ajustes financeiros de planos de trabalho de projetos; coordenação de equipe e produção de eventos na Coordenadoria de Artes e Cidadania Cultural – CODAC.

2012 a atual **Açucena Projetos Sociais e Culturais Ltda.**
Microempresa
Sócia diretora

- Assessoria e colaboração na elaboração, gestão e execução de projetos na área da cultura para as seguintes entidades; Associação Vidança, Casa de Vovó Dedé, Sindicato dos Bancários;
- Ministrante de oficinas na área de produção executiva – logística, prestação de contas das leis de incentivo à cultura (Lei Municipal, Leis Estadual e Federal - Roanet e Siconv);
- Produção Executiva da Feira Massa, evento realizado pela VÓS durante 04 edições, Mucuripe - Morro Santa Terezinha, Praia de Iracema – Poço da Draga, Praia do Futuro, José Walter.
- Coordenação financeira do Festival Jazz e Blues – Edição 2015 realizando a prestação de contas a nível Municipal, Estadual e Federal;
- Festival Maloca - Produção de logística nas edições de 2015 e 2016;
- Coordenação de Produção do Projeto Botequim dos Bancários – Planejamento e execução das atividades de 2013 a 2015 e do Bloco de Magote não tem quem derrote em 2016;
- Produção de base do evento de Culminância do Projeto Jardim de Gente/CCBJ nas edições de 2014 e 2015;

2002 - 2012 **Associação dos Produtores de Cultura do Ceará – PRODISC**
Associação sem fins lucrativos que atua na área cultural
Gerente de projetos

- Inicialmente atuando na secretaria/assistência de produção dos eventos, passando por diversas áreas com ênfases nas áreas de sustentabilidade, acompanhamento na formação de coletivos, execução financeira dos projetos, produção cultural e produção gráfica. Projetos Feira da Música de Fortaleza em 11 edições, EntrePontos em 2 edições, Laboratório EntrePontos e CredCultura, Mostra de Música Petrucio Maia, Programa Fortaleza das Artes (11 projetos em várias linguagens em Fortaleza em vários espaços públicos - Prefeitura de Fortaleza - SECULTFOR), Festival Nacional de Música das Rádios Públicas - Salvador (MINC/ ARPUB). Projeto Nós Ambiente apoiado pela Fundação do Banco do Brasil.

2007 - 2011

MídiaMix Comunicação Viva Ltda.

Micro Empresa que atua na area da Cultura e Comunicação
Sócia, **Gerente de projetos.**

- Realizava a produção e acompanhamento de diversos Projetos, tais como: Espetáculo Catu Macã - Guerra Bonita (MA) da Associação Vidança; Espetáculo Francês “ Reis Preguiçosos” dentro do Ano da França no Brasil (MINC/ Governo do Estado/ Prefeitura de Fortaleza); Mestres do Mundo - Encontro Nacional de Cultura Popular” em Juazeiro do Norte (MINC/Governo do Estado); “Festival Internacional de Trovadores e Repentistas” em Senador Pompeu (Governo do Estado/ MINC/ Intercanto). Gerência financeira do Projeto água pra que te quero! Da Fotografa Aurenivia Uchoa. Produção de base (CE) do longa metragem *Não Se Preocupe, Nada Vai Dar Certo* de Hugo Carvana.

08/2004 – 02/2006
Produtora Gráfica .

Advance Design Ltda. Agência de publicidade e propaganda como

09/2002 a 10/2002

Morena Filmes Ltda, produtora de Filmes do Rio de Janeiro como **Secretaria de Produção** do Filme de longa-metragem O Piadista de Sergio Rezende.

1998 - 2001

Instituto Arte Cultural do Ceará – IACC, entidade sem fins lucrativos na área da cultura como Secretaria de Produção da Escola de Direção Teatral no Theatro José de Alencar.

1997 - 1998

Núcleo de Iniciação ao Trabalho - NITEC, núcleo da Secretaria de Ação Social do Estado do Ceará como **estagiária**, bolsista.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduada em Serviço Social - concluído em 08/2014

Universidade Estadual do Ceará (UECE)

“As estratégias de sobrevivência dos circos de periferia em Fortaleza”. Orientadora:

Dra. Maria Rosa Barros Ribeiro

COLABORADORA:

- Associação dos Produtores de Cultura do Ceará (PRODISC); Associação VIDANÇA
- BanCult e Universidade Livre Fora do Eixo - Casa Fora do Eixo Nordeste;
- Rede Ceará de Música – RedeCem;
- Conselho Municipal de Cultura/Produção Cultural – Suplente 2014/2015.

CURSOS / OFICINAS / SEMINÁRIO

- Comunicação Colaborativa – UniFde;
- Planejamento Estratégico e Captação de Recursos – UniFde;
- Execução e Prestação de contas - Sistema de Gestão de Convênios e contrato de repasse – 2011;
- ERESS - Encontro Regional dos Estudantes de Serviço Social (2009);
- Produção Cultural – IACC;
- Conhecimentos gerais Pacote Office; Intranet; Internet.